Ano Letivo

Data
12/01/2026
13/01/2026
13/01/2026
14/01/2026
15/01/2026
15/01/2026
16/01/2026
19/01/2026
19/01/2026
20/01/2026
21/01/2026
21/01/2026
22/01/2026
23/01/2026
23/01/2026
26/01/2026
26/01/2026
26/01/2026
26/01/2026

27/01/2026
27/01/2026
27/01/2026
28/01/2026
28/01/2026
28/01/2026
29/01/2026
29/01/2026
29/01/2026
30/01/2026
30/01/2026
30/01/2026
02/02/2026
02/02/2026
03/02/2026
04/02/2026
04/02/2026
04/02/2026
04/02/2026

POLITECNICO | scou s
oe LEIRIA

TECNOLOGIA oo MAR

2025/2026

Dia
Seg
Ter
Ter
Qua
Qui
Qui
Sex
Seg
Seg
Ter
Qua
Qua
Qui
Sex
Sex
Seg
Seg
Seg
Seg

Ter
Ter
Ter
Qua
Qua
Qua
Qui
Qui
Qui
Sex
Sex
Sex
Seg
Seg
Ter
Qua
Qua
Qua
Qua

Hora
10:00
10:00
14:00
10:00
10:00
14:00
10:00
10:00
14:00
10:00
10:00
14:00
14:00
10:00
14:00
10:00
14:00
14:00
16:30

10:00
14:00
16:30
10:00
14:00
16:30
10:00
14:00
16:30
10:00
14:00
16:30
10:00
14:00
14:00
10:00
14:00
14:00
16:30

Duragao
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h

2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h

Licenciatura em Biologia Marinha

Unidade Curricular
Introdugdo a Biotecnologia Marinha
Bioinformatica e Computagao
Técnicas Laboratoriais
Microbiologia Marinha
Poluigao e Ecotoxicologia
Biologia Celular
Ecologia Marinha
Controlo da Qualidade do Pescado
Quimica Geral
Bioquimica Geral
Aquacultura
Matematica Geral
Métodos Estatisticos e Delineamento Experimental
Gestdo dos Recursos Marinhos
Etologia e Bem-Estar Animal
Invertebrados Marinhos
Biotecnologia Marinha Il
Ambiente e Turismo
Biologia Molecular

Introdugdo a Biotecnologia Marinha
Técnicas Laboratoriais
Bioinformatica e Computagao
Microbiologia Marinha

Biologia Celular

Poluicao e Ecotoxicologia

Ecologia Marinha

Quimica Geral

Controlo da Qualidade do Pescado
Bioquimica Geral

Matematica Geral

Aquacultura

Gestdo dos Recursos Marinhos
Etologia e Bem-Estar Animal
Métodos Estatisticos e Delineamento Experimental
Invertebrados Marinhos
Biotecnologia Marinha Il

Ambiente e Turismo

Biologia Molecular

Regime
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre

12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre
12 Semestre

Epoca
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal
Epoca Normal

Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso
Epoca de Recurso

Exames de Epoca Normal e de Epoca de Recurso - 1.2 Semestre

Ed.

Ed

Ed

Ed

Ed

Ed

Ed

Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.
Ed.

Edificio / Sala(s)

Pedagodgico C4 (S.11)

. Pedagadgico C4 (SInf.2)
Ed.
Ed.

Pedagodgico C4 (S.11)
Pedagodgico C4 (S.11)

. Pedagdgico C4 (S.11)
Ed.
Ed.

Pedagodgico C4 (S.11)
Pedagodgico C4 (S.11)

. Pedagdgico C4 (S.11)
Ed.
Ed.

Pedagodgico C4 (S.11)
Pedagodgico C4 (S.11

. Pedagdgico C4 (S.11
Ed.
Ed.

)
)
Pedagodgico C4 (S.11)
Pedagodgico C4 (S.11)
)
)
)

. Pedagdgico C4 (S.11
Ed.
Ed.

Pedagodgico C4 (S.11
Pedagodgico C4 (S.11

. Pedagdgico C4 (S.3)
Ed.
Ed.

Pedagdgico C4 (S.29)
Pedagdgico C4 (S.11)

Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (SInf.2)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.11)
Pedagdgico C4 (S.3)
Pedagdgico C4 (S.29)
Pedagdgico C4 (S.11[p

Assinado por: Marta Lucia Clemente de Aguilar

Caetano

A Diregao

Data: 2025.11.06 16:53:32+00700"



		2025-11-06T16:53:32+0000




