

Ano Letivo 2025/2026

Licenciatura em Biologia Marinha

Data	Dia	Hora	Duração	Unidade Curricular	Regime	Época	Edifício / Sala(s)
12/01/2026	Seg	10:00	2h	Introdução à Biotecnologia Marinha	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
13/01/2026	Ter	10:00	2h	Bioinformática e Computação	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (SInf.2)
13/01/2026	Ter	14:00	2h	Técnicas Laboratoriais	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
14/01/2026	Qua	10:00	2h	Microbiologia Marinha	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
15/01/2026	Qui	10:00	2h	Poluição e Ecotoxicologia	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
15/01/2026	Qui	14:00	2h	Biologia Celular	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
16/01/2026	Sex	10:00	2h	Ecologia Marinha	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
19/01/2026	Seg	10:00	2h	Controlo da Qualidade do Pescado	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
19/01/2026	Seg	14:00	2h	Química Geral	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
20/01/2026	Ter	10:00	2h	Bioquímica Geral	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
21/01/2026	Qua	10:00	2h	Aquacultura	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
21/01/2026	Qua	14:00	2h	Matemática Geral	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
22/01/2026	Qui	14:00	2h	Métodos Estatísticos e Delineamento Experimental	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
23/01/2026	Sex	10:00	2h	Gestão dos Recursos Marinhos	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
23/01/2026	Sex	14:00	2h	Etologia e Bem-Estar Animal	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
26/01/2026	Seg	10:00	2h	Invertebrados Marinhos	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
26/01/2026	Seg	14:00	2h	Biotecnologia Marinha II	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.3)
26/01/2026	Seg	14:00	2h	Ambiente e Turismo	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.29)
26/01/2026	Seg	16:30	2h	Biologia Molecular	1º Semestre	Época Normal	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
27/01/2026	Ter	10:00	2h	Introdução à Biotecnologia Marinha	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
27/01/2026	Ter	14:00	2h	Técnicas Laboratoriais	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
27/01/2026	Ter	16:30	2h	Bioinformática e Computação	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (SInf.2)
28/01/2026	Qua	10:00	2h	Microbiologia Marinha	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
28/01/2026	Qua	14:00	2h	Biologia Celular	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
28/01/2026	Qua	16:30	2h	Poluição e Ecotoxicologia	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
29/01/2026	Qui	10:00	2h	Ecologia Marinha	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
29/01/2026	Qui	14:00	2h	Química Geral	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
29/01/2026	Qui	16:30	2h	Controlo da Qualidade do Pescado	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
30/01/2026	Sex	10:00	2h	Bioquímica Geral	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
30/01/2026	Sex	14:00	2h	Matemática Geral	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
30/01/2026	Sex	16:30	2h	Aquacultura	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
02/02/2026	Seg	10:00	2h	Gestão dos Recursos Marinhos	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
02/02/2026	Seg	14:00	2h	Etologia e Bem-Estar Animal	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
03/02/2026	Ter	14:00	2h	Métodos Estatísticos e Delineamento Experimental	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
04/02/2026	Qua	10:00	2h	Invertebrados Marinhos	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)
04/02/2026	Qua	14:00	2h	Biotecnologia Marinha II	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.3)
04/02/2026	Qua	14:00	2h	Ambiente e Turismo	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.29)
04/02/2026	Qua	16:30	2h	Biologia Molecular	1º Semestre	Época de Recurso	Ed. Pedagógico C4 (S.11)

A Direção